hagiographe quelque peu lettré pouvait très aisément le rédiger sur un petit nombre de données positives reçues d'ailleurs.

Pour tirer une bonne fois la chose au clair, je transcris ci-dessous le texte entier d'Adon, et je place en regard les passages correspondants de la Passion. Sans viser à donner de ces passages une édition critique, je les ai du moins collationnés sur le ms. lat. 5594 de Paris, du XI^e siècle.

MARTYROLOGE D'ADON.

Passio beatorum martyrum Dorothei et Gorgonii apud Nicomediam sub Diocletiano imperatore.

Horum prior Dorotheus, magister in officiis quae intra palatium exhibebantur, erat cubiculi regii praepositus, habens secum officio, fide et magnanimitate parem Gorgonium (2).

Quorum institutionibus optimis omnes paene cubiculi ministri in fide Dei vigilanter et libere persistebant.

Hi denique cum viderent quendam martyrem crudelibus atque immanibus suppliciis cruciari, constanter et libere aiunt : Cur, imperator, in hoc solo punis sententiam quae in nobis omnibus viget ?

PASSION.

Ch. 2. Diocletiano igitur in rebus publicis agente ... eadem tempestas in christianos apud Nicomediam solito gravior exarsit ... Tunc beatus Gorgonius (1) ... cum consorte suo Dorotheo ...

Ibid. Erat quidem (Gorgonius) regii cubiculi praepositus et magister in officiis quae intra palatium exhibebantur; cui beatus Dorotheus in eodem officio fide et magnanimitate non impar strenue et non segniter obsequabatur.

Ch. 3. Omnes pene cubiculi ministros, ut in fide Dei vigilanter ac libere persistenter, salutaribus monitis erudiebant.

Ch. 4. Unum tamen ... prae ceteris crudelioribus suppliciis cruciari praecipiebat (Diocletianus). Tunc beatus Gorgonius constanter et libere prorupit in hanc vocem, dicens : Cur, imperator, crudelius et saevius in hoc solo punis sententiam, quae viget in omnibus nobis ?

(1) Ici et dans la suite, Adon nomme Dorothee en premier lieu, et ensuite Gorgone. L'auteur de la Passion a non seulement interverti l'ordre, mais partout il donne le rôle principal à Gorgone. C'est Gorgone qui seul prend la parole devant Dioclétien (ch. 4), c'est lui spécialement que Dioclétien poursuit de sa haine. Ceci suffirait déjà, si besoin était, pour prouver que la Passion a été écrite pour l'usage, soit de Minden, soit de Gorze, dont Gorgone seul était patron, à l'exclusion de Dorothee. — (2) Ce passage, Adon l'a copié dans Rufin.

Utquid in illo crimine ducitur, quod a nobis omnibus confitetur? Haec nobis fides, hic cultus et unanimis eademque sententia (1).

Quos ille cum in medium nihilominus venire iussisset, iussit eos appendi et flagellis toto corpore laniari, et visceribus iam pelle nudatis, iubentur aceto et sale perfundi.

Cumque etiam hoc tormenti genus constanter et fortiter tollerassent, craticula prunis subterstrata poni iubetur in medio, ibique quod reliquum fuerat in verberibus absumpti corporis superimponi, et non ad subitum, sed sensim paulatimque succendi.

Ad ultimum laqueo appensos iussit necari.

Interiecto tempore beatus Gorgonius Romam transfertur, positusque est venerabiliter via Latina inter duas lauros.

Compleverunt autem martirium suum quinto idus septembris.

¹ firmiter *add. edit.* — ² ad *edit.* — ³ supponitur *edit.*

Les relations des deux récits sont aussi évidentes qu'intimes. Comment les comprendre? Je ne vois que trois hypothèses possibles :

1^o Le texte d'Adon est un résumé de la Passion. Cela est inadmissible. En effet, la Passion, en toute hypothèse, — je veux dire soit qu'elle ait été

(1) Copié aussi dans Rufin. Mais il est à remarquer que, tandis que celui-ci donne le nom du martyr (Pierre), Adon et la Passion aussi emploient un terme général : *quendam, unum.*

Utquid in illo crimen dicitur, quod a nobis ¹ confitetur? Haec nobis fides, hic cultus, et unanimis eademque sententia.

Ch. 6. Tunc beati viri Gorgonius et Dorotheus deducuntur in ² medium.

Ch. 7. Tunc iussit eos in eculo appendi, et flagris et unguibus toto corpore laniari, et visceribus iam pelle nudatis iubentur aceto et sale perfundi.

Ch. 8. Constanter quidem ac fortiter tormentorum genera, quae ingerebantur, tolerabant... Ad ultimum ... craticula prunis subterstrata ponitur, et quod reliquum fuerat absumptorum corporum superponitur ³, et non ad subitum sed sensim paulatimque succenditur.

Ch. 10. Tunc Diocletianus ... Gorgonium et Dorotheum ... laqueo suspensos iussit interimi.

Ch. 12. Interiectis dehinc aliquot annorum curriculis, beati Gorgonii corpus ad Romanam urbem transfertur, positumque via Latina inter duas lauros honorabiliter et gloriose veneratur.

tout entière écrite par Adelbert, soit que celui-ci n'ait fait qu'y ajouter un prologue et un épilogue, — la Passion est postérieure de plus d'un siècle à Adon; c'est un ouvrage de la fin du X^e siècle. L'emploi constant et manifeste de la prose rimée nous en est garant.

2^o Adon et l'auteur de la Passion actuelle (disons Adelbert, pour être clair) ont tous deux travaillé sur une Passion antérieure : Adon, pour la résumer, comme il a fait dans plusieurs des autres notices de son martyrologe (1); Adelbert, pour en donner une édition développée et améliorée au point de vue du style. Cette hypothèse n'est pas inadmissible, comme la précédente; mais elle n'est pas vraisemblable. Car la ressemblance littéraire des deux récits d'Adon et d'Adelbert est telle qu'il faudrait, d'une part, qu'Adon, en résumant la Passion primitive, en eût conservé très fidèlement la teneur textuelle, et qu'Adelbert, d'autre part, en amplifiant la Passion ancienne (2) et en retouchant le style du récit primitif, en eût gardé aussi les mots mêmes, ou plutôt, pour mieux dire, les mêmes mots qu'Adon. Il faudrait de plus que l'ancêtre commun, l'auteur de la Passion ancienne, eût déjà commis l'erreur qui se retrouve à la fois dans Adon et dans Adelbert. Tous deux en effet confondent S. Gorgone de Nicomédie, qu'ils disent avoir été honoré le 9 septembre via Latina inter duos lauros, avec le S. Gorgone que les martyrologes antérieurs (3), non sans raison (4), indiquent comme étant honoré le 9 septembre via Lavicana inter duos lauros (5). Tout cela, je le veux bien, n'est pas impossible, surtout quand on prend chaque détail isolément. Mais, si l'on considère la chose dans son ensemble, dira-t-on que c'est vraisemblable?